

Số: /KH-UBND

Bảo Linh, ngày tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/6/2016 của Chính phủ Quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2025 của UBND huyện Định Hóa về việc Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

Để đảm bảo công tác tổ chức đăng ký Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ đạt kết quả cao. Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, nắm chắc thực lực nguồn công dân trong độ tuổi chính xác, làm cơ sở cho việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cấp trên giao đạt kết quả tốt.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS sâu rộng trong nhân dân trên địa bàn xã.

- Đăng ký NVQS lần đầu cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra bổ sung độ tuổi SSNN và đăng ký phải chặt chẽ, tỷ mỉ, đúng thời gian, bảo đảm số lượng, chất lượng công bằng, đúng luật định.

II. NỘI DUNG

1. Đăng ký NVQS lần đầu cho nam công dân (đăng ký tuổi 17)

- Công dân nam đủ 17 tuổi trong năm (sinh từ ngày 01/01/2008 đến 31/12/ 2008).

- Nộp danh sách công dân nam đủ 17 tuổi trong năm cho cơ quan chuyên môn cấp huyện.

- Ban CHQS xã cấp lệnh gọi và cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS cho các xã, thị trấn (xong trước ngày 26/3/2025) (Có mẫu biểu kèm theo).

2. Đăng ký công dân nam trong độ tuổi SSNN

Đăng ký công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18 đến hết 25 tuổi (sinh từ tháng 03/2001 đến hết tháng 12 năm 2007); công dân đã tốt nghiệp các trường cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi (Có mẫu biểu kèm theo).

*** Ghi chú:** Rà soát, phúc tra toàn bộ danh sách công dân trong độ tuổi nhập ngũ trên địa bàn xã, lập danh sách từ độ tuổi cao đến độ tuổi thấp, quản lý ghi rõ từng đối tượng cụ thể (vào cột ghi chú) nằm trong đối tượng miễn, hoãn làm NVQS (theo điều 41 Luật NVQS) các đối tượng đang đi học tại các trường cao đẳng, đại học; trình độ văn hóa, chính trị đạo đức; báo cáo danh sách về Ban CHQS xã.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Đối với cấp xã:

- Xây dựng kế hoạch đăng ký Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đảm bảo đầy đủ các nội dung, kế hoạch cụ thể tỉ mỉ sát với yêu cầu nhiệm vụ của địa phương.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể của địa phương thực hiện nhiệm vụ theo đúng chức năng, quá trình thực hiện bảo đảm đúng Luật và các văn bản hướng dẫn của cấp trên về công tác đăng ký Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

- Chỉ đạo Quân sự, Công an, Tư pháp hộ tịch thực hiện đúng Luật cư trú quy định.

- Làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về ý thức trách nhiệm trong thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự. Nghiêm khắc xử lý các trường hợp không chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Phối hợp và tạo điều kiện cho các cơ quan chuyên môn của huyện để cùng thực hiện nhiệm vụ công tác đăng ký Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

- Chịu trách nhiệm trước UBND xã, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về chất lượng công dân nhập ngũ và chỉ tiêu được giao.

2. Đối với thôn, xóm:

- Tuyên truyền cho mọi công dân, các hộ gia đình có con em trong độ tuổi 17 trong năm gặp các đồng chí Thôn đội trưởng Dân quân đăng ký từ cấp xóm tránh thiếu sót, ảnh hưởng tới quyền lợi và nghĩa vụ sau này. Xác định rõ nhiệm vụ đăng ký Nam

công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ là nhiệm vụ chính trị, quân sự hàng năm.

- Nắm chắc công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ của thôn, xóm. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, chính trị, đạo đức của công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

3. Đối với Ban Chỉ huy quân sự xã:

- Là cơ quan chủ trì và trung tâm hiệp đồng để thực hiện nhiệm vụ.

- Ban CHQS xã phối hợp với Ban công an xã hướng dẫn thanh niên và kiểm tra chặt chẽ, hồ sơ lý lịch phải rõ ràng phải được ghi đầy đủ các thông tin và đúng quy định.

- Lý lịch nghĩa vụ quân sự và phiếu khám sức khỏe đóng dấu xác nhận của Ủy ban nhân dân xã.

4. Đối với Ban Công an xã:

- Phối hợp với Ban CHQS xã rà soát, thống kê số lượng công dân nam trong độ tuổi 17 trong năm và Công dân sẵn sàng nhập ngũ.

- Cử cán bộ tham gia phối hợp với Ban CHQS xã duy trì an ninh, trật tự khi tổ chức đăng ký Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

5. Trạm Y tế:

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã về việc bảo đảm cơ sở vật chất cho quá trình đăng ký Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

6. Các ban, ngành, đoàn thể:

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã để cùng thực hiện nhiệm vụ theo từng chức năng đảm nhiệm, chỉ đạo các xóm về việc động viên con em mình trong độ tuổi 17 thực hiện khai báo và đăng ký Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Ngày 25/3/2025 nhận Lệnh gọi, giấy chứng nhận và cấp số giấy chứng nhận tại Ban CHQS huyện Định Hóa.

- Phát lệnh gọi xong trước ngày 26/03/2025.

- Thời gian đăng ký tại xã: **07 giờ 30 phút, ngày 13 tháng 04 năm 2025** (chủ nhật).

Trên đây là kế hoạch đăng ký Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Yêu cầu các ban, ngành đoàn thể tổ chức thực hiện nghiêm

túc, đề công tác đăng ký Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ đạt kết quả cao, hoàn thành chỉ tiêu trên giao./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành viên Hội đồng;
- Các thôn, xóm 05 đ/c tdt;
- Lưu VP, QS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Trọng Tân